
B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

P R O V I N S I G O R O N T A L O 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

NOMOR ^ TAHUN 2020 

TENTANG. 

P E R U B A H A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

T A H U N ANGGARAN 2020 

D E N G A N RAHMAT TUHAN. YANG MAHA E S A 

Menimbang 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

a. b a h w a sehubungan dengan perkembangan yang t idak sesua i 

dengan a s u m s i keb i jakan u m u m A P B D , keadaaan yang 

menyebabkan pergeseran antar un i t organisasi , antar kegiatan dan 

antar j en i s belanja, keadaaan yang menyebabkan s i s a lebih t a h u n 

anggaran sebe lumnya h a r u s d igunakan u n t u k pembiayaan da lam 

t a h u n anggaran berjalan, m a k a per lu d i l a k u k a n perubahan A P B D 

t a h u n anggaran 2020 ; 

b. b a h w a rancangan Perubahan A P B D Kabupaten Gorontalo U ta ra 

T a h u n Anggaran 2020 te lah d i s empurnakan sesua i dengan 

K e p u t u s a n G u b e m u r Gorontalo Nomor ; 2 5 4 / 2 9 / X / 2 0 2 0 tanggal 7 

Oktober 2020 Tentang E v a l u a s i A tas Rancangan Pera turan Daerah 

Kabupaten Gorontalom U t a r a Tentang Pe rubahan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja . Dae rah T a h u n Anggaran 2020 dan 

Rancangan Pera turan Bupa t i Gorontalo U t a r a tentang Penjabaran 

Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Daerah Kabupaten 

Gorontalo U t a r a T a h u n Anggaran 2020 ; 

c. b a h w a u n t u k me l aksanakan ke tentuan pasa l 85 Ayat (1) Pera turan 

Dae rah Kabupaten Gorontalo U t a r a Nomor 26 T a h u n 2010 tetang 

Pengelolaan Keuangan Daerah , h a s i l penyempurnaan sebagaimana 

but i r a. di a tas per lu d i t indaklanjut i ; 

d. b a h w a be rdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud pada 

h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Pera turan Daerah 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan . Be l an ja Daerah 

Pe rubahan T a h u n Anggaran 2019 ; 



Mengingat : i 1. Undang - Undang Nomor 38^ T a h u n 2000 tentang 

Pembentukan Prov ins i Gorontalo (Lembaran Negara T a h u n 2000 

Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 4060) ; 

2. Undang - Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2003 Nomor 47 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4286 : ; 

3 . Undang - Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara (Lembaran Nega,ra Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 

5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4355) ; 

4. Undang - Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan 

Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 66 , T a m b a h a n 

L embaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4400 ) ; 

5. Undang - Undang. Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Per imbangan 

Keuangan , A n t a r a Pemerintah Pusa t dan Pemer intah Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indoensia T a h u n 2004 Nomor 126, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4438) ; 

6. Undang - Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang Pembentukan 

Kabupa ten Gorontalo U t a r a (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2007 Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4687) ; 

7. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak dan Ret r ibus i 

Dae rah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2009 Nomor 

130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5049) 

8. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 

Dae rah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 

244 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) , 

sebagaimana telah. d iubah beberapa ka l i t e rakhi r dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 23 j T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 

Dae rah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 

58 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5679) ; 

9. P e ra tu ran Pemerintah Nomor 25 T a h u n 2000 tentang Kewenangan 

Pemer intah dan Kewenangan Propinsi sebagai Daerah Otonom 

(Lembaran Negara T a h u n 2000 Nomor 54 T a m b a h a n Lembaran 

Negara Nonibr 3925) ; 

: 0. Pe ra turan Pemer intah Nomor 54 T a h u n 2005 tentang P in jaman 

Dae rah (Lembaran Negara . Republ ik Indones ia T a h u n 2005 

Nomor 136, T a m b a h a n l embaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4574) ; 

1 1 . Pe ra turan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a 

Per imbangan (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2005 

Nomor 137, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4575) ; 



3 

12. Pe ra turan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang S is tem 

In formas i Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2005 Nomor 138, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 4576) ; 

13. Pe ra turan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2005 Nomor 140, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Repub l ik Indones ia Nomor 4578) ; 

14. Pe ra turan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan 

Keuangan dan K iner ja I ns t ans i Pemer intah (Lembaran Negara 

Repub l ik Indones ia T a h u n 2006 Nomor 2 5 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4614) ; 

15. Pe ra turan Pemerintah Nomor 2 1 T a h u n 2007 tentang Pe rubahan 

Ket iga Atas Pe ra turan Pemer intah Nomor 24 T a h u n 2004 tentang 

K e d u d u k a n Protokoler dan Keuangan P imp inan dan Anggota D P R D 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2007 Nomor 47 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4712) ; 

16. Pe ra turan Pemerintah NomoV 7 1 T a h u n 2010 tentang Standar 

J, A k u n t a s i Pemer intahan (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 20,10 Nomor 123, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5165) ; ' 

17. Pe ra turan Menteri Da l am Negeri Nomor 33 T a h u n 2019 tentang 

Pedoman Penyusuuan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

T a h u n 2020 . 

18. Pe ra tu ran Daerah Kabupaten Gorontalo U t a r a Nomor 26 T a h u n 

2010 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah . 

Dengan Persetu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

dan 

B U P A T I GORONTALO UTARA 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA T E N T A N G 

P E R U B A H A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

T A H U N ANGGARAN 2020 . 

Pasa l 1 

Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah Perubahan T a h u n 

Anggaran 2020 semu la ber jumlah Rp. 840 .380 .678 .417 , - berkurang 



I 

se jumlah (Rp. 48.163.062.974,- ) sehingga menjadi Rp. 792 .217 .615 .443 , -

dengan r i n c i an sebagai b e r i k u t : 

Pendapatan 

a. S e m u l a : Rp. 840 .380 .678 .417 . -

b. Ber tambah/ (Berkurang ) : Rp . (48.163.062.974) , -

J u m l a h Pendapatan setelah Pe rubahan :Rp. 792 .217 .615 .443 , -

2. Be l an j a . 

^ a . S e m u l a : Rp . 866 .449 .678 .417 , -

b. Ber tambah/(Berkurang ) : Rp . (42.392.910.746) , -

J u m l a h Be l an j a setelah Pe rubahan : Rp . 824 .056 .767 .671 , -

(Defisit setelah perubahan) :Rp. (31.839.152.228) . -

3. Pembiayaan -Daerah : 

a. Pener imaan 

1) . S e m u l a . : Rp . 30 .069 .000 .000 , -

2) . (Berkurang) : Rp . (2 .270.152.228) , -

J u m l a h Pener imaan setelah perubahan: Rp . 32 .339.152.228, -

b. Pengeluaran 

1) . S e m u l a : Rp . 4 .000 .000.000, -

2) . (Berkurang) : Rp . (3 .500.000.000) , -

J u m l a h Pengeluaran setelah perubahan : Rp . 500.000.000. -

J u m l a h Pembiayaan Netto setelah perubaha i i Rp . 31 .839.152.228, -

S isa Lebih Pembiayaan Anggaran setelah perubahan : Rp. 0,-

(1^ 

Pasa l 2 

Pendapatan Daerah sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 ayat (1) 

terdir i dar i : 

a) . Pendapatan As l i Daerah se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 33 .293 .908 .018 , -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp (935.285.475) , -

J u m l a h Pendapatan As l i Dae rah setelah Perubahan : 

Rp 32 .358 .622 .543 , -

b. D a n a Per imbangan se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 626 .875 .819 .000 , -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp . (62.705.164.000,- ) , -

J u m l a h D a n a Per imbangan setelah Pe rubahan : 

Rp . 564 .170.655.000, -



5 

c. L a in - l a i n pendapatan daerah yang s a h se jumlah 

1) . S emu la . : Rp . 180.210.951.399, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp 15 .477 .386 .501 , -

J u m l a h , L a i n - L a i n pendapatan daerah Y a n g s a h setelah 

Pe rubahan :Rp. 195.688.337.900, -

2) Pendapatan As l i Daerah sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

h u r u f a , terdir i dar i j en i s pendapatan : 

a. Pa jak daerah se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 9 .385.200.000, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp (130.137.000) , -

J u m l a h Pa jak Daerah setelah Pe rubahan :Rp. 9 .255.063.000, -

b. Re t r ibus i daerah se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 8 .045.000.000, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp 750 .000 .000 

J u m l E i h Re t r ibus i Dae rah setelah Pe rubahan :Rp. 

8 .795.000.000, -

c. H a s i l pengelolaan kekayaan daerah 

yang d ip i sahkan se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 3 .100 .000.000, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp . -

J u m l a h has i l pengelolaan kekayaan daerah setelah Perubahan : 

Rp . 3 .100.000.000, -

c. L a in - l a i n pendapatan as l i daerah yang s a h se jumlah 

1) . S e m u l a : Rp . 12 .763.708.018, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) : Rp . (1 .555.148.475) , -

J u m l a h la in- la in PAD setelah Pe rubahan :Rp. 11 .208.559.543, -

(3) D a n a Per imbangan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f 

b, terdir i dar i j en i s pendapatan : 

a . D a n a bagi has i l Pajak & B u k a n Pa jak se jumlah 

1) . S e m u l a Rp . 8 .761.898.000, -

2) . Bertambah/(berkurang) Rp . 205 .209 .000 , -

J u m l a h D a n a Bag i Has i l Pa jak 85 B u k a n Pa jak 

setelah Pe rubahan :Rp 8 .967.107.000. -

b. D a n a a lokas i u m u m se jumlah 

* 1). S e m u l a Rp . 428 .945 .908 .000 , -

2). Bertambah/(berkurang) . Rp . (46.991.575.000) , -

J u m l a h a lokas i u m u m setelah Pe rubahan : Rp . 381 .954 .333 .000 , -



5 

c. D a n a a lokas i Ichusus se jumlah 

1) . S e m u l a Rp . 189.168.013.000, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (15.918.798.000) , -

J u m l a h dana a lokas i k h u s u s setelah Perubahan: 

Rp . 173.249.215.000, -

(4) L a in - l a i n pendapatan daerah yang s a h sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f c, terdir i dar i j en i s pendapatan : 

a. H ibah se jumlah 

1) . S e m u l a . Rp . 27 .588 .525 .399 , -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) Rp . 5 .859 .070 .601 , -

J u m l a h H ibah setelah Perubahan : Rp . 33 .447 .596 .000 , -

b. D a n a darura t se jumlah 

1) . S e m u l a Rp . -

2) . Bertambah/(berkurang) Rp. 

J u m l a h D a n a Daru ra t setelah Pe rubahan : Rp . -

c. D a n a Bag i Has i l Pajak se jumlah 

1) . S e m u l a Rp . 18.000.000.000, -

2) . Bertambah/(berkurang) Rp . 

J u m l a h D a n a Bag i Has i l Pa jak setelah Perubahan : 

Rp . 18 .000.000.000, -

d. D a n a Penyesua ian dan Otonomi K h u s u s se jumlah 

1) . S e m u l a Rp. 134.622.426.000, -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) Rp . 8 .216.988.000, -

J u m l a h D a n a Penyesua ian 85 Otonomi K h u s u s 

sete lah Perubahan : Rp . 142.839.414.000, -

e. B a n t u a n Keuangan dar i Prov ins i a tau Pemer intah daerah l a innya 

1) . S e m u l a ; Rp . -

2) . Ber tambah/(Berkurang ) Rp . 1.401.327.900,-

J u m l a h D a n a B a n t u a n Keuangan D a r i Prov ins i a tau Pemer intah 

L a i n n y a , 

Sete lah Pe rubahan Rp. 1.401.327.900,-

Pasa l 3 

(1) Be l an j a Daerah, sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 ayat (2) 

terdir i dar i : 

a. Be l an j a T idak Langsung se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 413 .655 .584 .084 , -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (11.958.382.522) , -

J u m l a h Be lan ja T idak Langsung setelah Perubahan 

Rp .401 .697 .201 .562 , -



/ 

b. Be l an j a Langsung se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 452 .794 .094 .333 . -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (30.434.528.224) , -

J u m l a h Be lan ja Langsung setelah perubahan: 

Rp .422 .359 .566 .109 , -

(2) Be l an j a T i dak Langsung sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

h u r u f a , terdir i dar i j en i s -be l an j a : 

a. Be l an j a pegawai se jumlah 

1. S e m u l a Rp. 247 .379 .729 .709 , -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (9 .337.677.222) , -

J u m l a h Be l an j a Pegawai setelah pe rubahan 

Rp. 238 .042 .052 .487 , - . . 

b. Be l an j a bunga se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 0 0 , -

2. Bertambah/(berkurang) . Rp . 0 0 , -

J u m l a h Be l an j a B u n g a setelah Pe rubahan Rp . 0 0 , -

c. Be l an j a subs id i se jumlah 

1. S e m u l a . Rp. 00 , -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . 00 , - . 

J u m l a h Be lan ja Subs id i setelah Pe rubahan Rp . 00 , -

d. Be l an j a h ibah se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 11.594.900.000, -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (1 .995.860.000) , -

J u m l a h Be lan ja H ibah setelah Perubahan 

Rp . 9 .599 .040.000, -

e. Be l an j a ban tuan sos ia l se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 3 .250.000.000, -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . 1.387.527.900,-

J u m l a h Be lan ja B a n t u a n Sos ia l setelah Perubahan 

Rp . 4 .637.527.900, -

f. Be l an j a bagi h a s i l se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 1.300.000.000,-

2. Bertambah/(berkurang) Rp . (200.000.000) , -

J u m l a h Be lan ja Bag i Has i l setelah Pe rubahan 

Rp. 1.100.000.000,-

g. Be l an j a ban tuan keuangan se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 148.630.954.375, -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (812.373.200) , -

J u m l a h Be lan ja B a n t u a n Keuangan setelah Pe rubahan 

Rp. 147.818.581.175, -



a 
h . Be l an ja t idak terduga se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 1.500.000.000,-

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (1 .000.000.000) , -

J u m l a h Be lan ja T idak Terduga setelah Pe rubahan 

Rp . 500 .000 .000 , -

3) Be l an j a Langsung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b, 

terdir i dar i j en i s belanja : 

* a. Be l an j a pegawai se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 35 .584 .885 .138 , -

2. Ber tamt iah/(Berkurang ) Rp . 12.872.064.054, -

J u m l a h be lanja pegawai setelah Pe rubahan 

Rp . 48 .456 .949 .192 , -

b. Be l an j a barang dan j a s a se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 216 .652 .377 .061 , -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (19.136.183.764) , -

J u m l a h belanja barang dan j a s a setelah Perubahan 

Rp .197 .516 .193 .297 , -

c. Be l an j a modal se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 200 .556 .832 .134 , -

2. Ber tamabah/(Berkurang ) Rp . (24.170.408.514) , -

J u m l a h belanja modal setelah Pe rubahan 

Rp. 176.386.423.620, -

Pasa l 4 i 

1) Pembiayaan Daerah sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 terdir i 

dar i : 

a. Pener imaan se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 30 .069 .000 .000 , -

2. Ber tambal i/ (Berkurang ) Rp . 2 .270.152.228, -

J u m l a h pener imaan setelah Pe rubahan 

Rp . 32 .339 .152 .228 , -

b. Penge luaran se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 4 .000 .000.000, -

2 . Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (3 .500.000.000) , -

J u m l a h pengeluaran setelah Pe rubahan Rp . 500 .000 .000 , -

2) Pener imaan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a , 

terdir i dar i j en i s pembiayaan : 

a. S i s a Leb ih Perhi tungan Anggaran T a h u n 

Anggaran sebe lumnya se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 30 .069 .000 .000 , -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp 2 .270.152.228, -

J u m l a h S ILPA setelah Perubahan Rp. 32 .339 .152 .228 , -



b. Penca i ran dana_ cadangan se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 00 , -

2. Bertambah/(berkurang) Rp. 00 , -

J u m l a h penca i ran dana cadangan setelah Pe rubahan Rp. 00 , -

c. H a s i l penjua lan kekayaan daerah 

yang d ip i sahkan se jumlah 

1. S e m u l a Rp. 00 , -

2. Bertambah/(berkurang) Rp. • 00 , -

J u m l a h has i l penjualan kekayaan daerah 

setelah Pe rubahan Rp . 00 , -

d. Pener imaan p in jaman daerah se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 00 , -

2. Bertambah/(berkurang) Rp . 00 , -

J u m l a h pener imaan p in jaman setelah Pe rubahan Rp. 00 , -

e. Pener imaan kembal i pemberian 

p in j aman se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 0,-

2 . Bertambah/(berkurang) Rp . 0,-

J u m l a h pener imaan kembal i pemberian p in jaman 

setelah Pe rubahan Rp.' 0,-

(3) Penge luaran sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f 

terdir i dar i j en i s pembiayaan : 

a. Pembentukan dana cadangan se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 0,-

2. Bertambah/(berkurang) Rp . 0,-

J u m l a h pembentukan dana cadangan setelah Perubahan Rp. 

b. Penyer taan modal (investasi) pemer intah daerah se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 4 .000.000.000, -

2. Ber tambah/(Berkurang ) Rp . (3 .500.000.000) , -

J u m l a h penyertaan modal setelah Pe rubahan Rp . 500 .000 .000 

c Pembayaran pokok u tang se jumlah 

1. S e m u l a . Rp . 0,-

2. Bertambah/(berkurang) Rp . 0,-

J u m l a h pembayaran pokok utang setelah Pe rubahan Rp. 0 , -

d. Pember ian p in jaman daerah se jumlah 

1. S e m u l a Rp . 0,-

2. Bertambah/(berkurang) . Rp . 0,-

J u m l a h Pemberian p in jaman setelah Pe rubahan Rp. 0,-



10 

P a s a l 5 

U r a i a n lebih lan jut Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 1, t e r cantum dalam Lamp i r an 

y a n g m e r u p a k a n bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan 

D a e r a h i n i , terdir i dar i : 

L a m p i r a n I R ingkasan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Dae rah ; 

2 . L a m p i r a n 11 R ingkasan Anggaran Pendapatan dan Be l an j a 

Daerah menuru t U r u s a n Pemer intahan Daerah dan 

Organisas i ; 

3 . L a m p i r a n I I I R i n c i a n Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Daerah 

menuru t U r u s a n Pemer intahan Dae rah , Organisas i , 

Pendapatan, Be lan ja dan Pembiayaan ; 

IV Rekap i tu las i Be l an ja U r u s a n Pemer intahan Daerah , 

Organisas i , Program dan Kegiatan; 

Rekap i tu las i Penggunaan Sumber D a n a Menurut J e n i s 

Pendapatan dan Pener imaan Terhadap J e n i s Be l an ja 

dan J e n i s Pengeluaran; 

Rekap i tu las i Be lan ja Menurut U r u s a n Pemer intahan 

Dae rah , Organisas i , Program dan Kegiatan; 

Rekap i tu las i Be l an ja Dae rah U n t u k Kese la rasan 

dan Keterpaduan U r u s a n Pemer intahan Daerah 

d a n Fungs i dalEim Ke rangka Pengelolaan Keuangan 

Daerah ; 

8. L a m p i r a n V I .Daftar J u m l a h Pegawai Per Golongan dan Per 

J a b a t a n ; 

9. L a m p i r a n V I I Daf ta j P iutang Dae rah ; 

10. L a m p i r a n V l i l Daftar Penyertaan Modal (investasi) daerah ; 

1 1 . L a m p i r a n I X Daftar Pe rk i raan Penambahan dan Pengurangan 

Aset Tetap Daerah : 

Daftar perk i raan penambahan dan pengurangan 

aset l a i nnya ; 

Daftar kegiatan-kegiatan t a h u n anggaran 

sebe lumnya yang be lum dise lesa ikan dan 

dianggarkan kembal i da lam t a h u n anggaran in i ; 

14. L a m p i r a n X I I Daftar dana cadangan daerah ; dan 

15. L a m p i r a n XI I IDa f tar p in jaman daerah dan obligasi daerah. 

L a m p i r a n 

5. L a m p i r a n I V a 

6. L a m p i r a n IVb 

7. L a m p i r a n V 

12. L a m p i r a n X 

13. L a m p i r a n X I 

Pasa l 6 



B u p a t i menetapkan Pera turan tentang Penjabaran Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagai l andasan 

operasional pe laksanaan Perubahan A P B D . 

Pasa l 7 

iBe lanja Dae rah yang dananya bersumber dar i Proyeks i S ILPA T a h u n 

2019 be lum dapat d ibayarkan sepanjang perhi tungan S ILPA T a h u n 

2019 be lum ditetapkan da lam pera turan daerah 

P a s a l 8 . 

(1) D a l a m keadaan darurat , pemer intah daerah dapat m e l a k u k a n 

penge luaran yang be lum tersedia anggarannya, yang se lan jutnya 

d i u s u l k a n da lam rancangan pe rubahan A P B D dan/a tau d i sampa ikan 

da lam laporan rea l i sas i anggaran.: 

(2) Keadaan D a r u r a t sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sekurang-

k u r a n g n y a memenuh i k r i t e r i a sebagai b e r i k u t : 

* a. B u k a n merupakan . kegiatan yang norma l dar i akt iv i tas 

pemer iutah daerah dan t idak dapat diprediksi . 

b. T i dak d iharapkan terjadi secara berulang. 

c. B e r a d a d i luar ke_ndalai dan pengaruh pemer intah daerah, dan 

d. Memil iki" dampak yang s igni f ikan terhadap anggaran da lam 

r a n g k a pemul ihan yamg d isebabkan oleh keadaan darurat . 

(3) Pendanaan keadaan darurat yang be lum tersedia anggarannya dapat 

menggunakan belanja t idak terduga. 

(4) D a l a m h a l belanja t idak terduga t idak m e n c u k u p i dapat d i l akukan 

dengan c a r a : 

a . menggunakan dana dar i has i l penjadwalan u lang capa ian target 

k iner ja program dan kegiatan l a i nnya da lam t a h u n anggaran 

berjalan; dan/a tau 

b. memanfaa tkan uang k a s yang tersedia. 

(5) D a l a m h a l keadaan darurat terjadi setelah d i l a k u k a n perubahan 

A P B D , pendanaan keadaan darura t yang be lum tersedia anggarannya 

d iber i tahukan kepada D P R D dan d isa j ikan da lam Laporan Rea l i sas i 

Anggaran sebagai Be lan ja T idak Terduga. 

(6) Pemer in tah daerah j u g a dapat m e l a k u k a n pengeluaran yang be lum 

tersedia anggarannya u n t u k keper luan mendesak. 

(7) Kepe r luan mendesak sebagaimana d i m a k s u d pada Ayat (6) di a tas 

se lan ju tnya d i u s u l k a n da lam rancangan pe rubahan A P B D . 

(8) Keper luan mendesak sebagaimana d i m a k s u d pada Ayat (6) di a tas 

memi l ik i k r i t e r i a sebagai b e r i k u t : 

a. D i m a k s u d k a n u n t u k program dan kegiatan l ayanan dasar 

masyaraka t ; 



12 

b. Penge luaran a tau pembayaran yang b i l a d i tunda a k a n 

men imbu lkan kerug ian lebih besar bagi pemer intah daerah dan 

masyaraka t . 

(9 Pe l aksanaan pengeluaran u n t a k pendanaan keadaan darurat dan 

4 kepe r luan mendesak terlebih dahu lu di tetapkan dengan Pera turan 

B u p a t i . , 

Pasa l 9 

Program dan Kegiatan da lam Perubahan A P B D T a h u n Anggaran 2020 

yang sumber dqna dan pe run tukannya berasa l dar i Pemerintah Pusa t 

a t au f ihak l a in m i sa lnya f ihak a s u r a n s i , dapat d i l aksanakan j i k a 

diperoleh kepas t ian pener imaan dar i sumber -sumber tersebut. 

Pasa l 10 

Pe ra turan Dae rah in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pe ra tu ran Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 

Dae rah Kabupaten Gorontalo Utara . 

D i te tapkan di Kwandang 

pada tanggal li\ Oktober 2020 

PATI GORONTALO UTARA, 

Diundangkan di Kwandang 

pada tanggal 1^ Oktober 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T J E N G O R O N T A L O U T A R A , 

RIDWAN Y A S m , SH , MH 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA T A H U N 2020 NOMOR 
TAMBAHAN LE Iv lBARAN D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A NOMOR 2S5 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA PROVINS I 
GORONTALO; ( ) 


